plebem redemit. » Nota diligenter singula, et vim verborum pondera. Verba, inquit, Christi operantur, « sanguis efficitur qui plebem redemit, » quia nimirum non alius est qui efficitur, quam qui redemit sanguis. Idem igitur ille fusus, et iste sacratus unus est unius Christi sanguis verus, licet figura, juxta aliquid, dicatur; non tamen sicut manna, quod corpus Christi non erat, sed signabat : propter quod et umbra vocatur, cum substantialiter manna tantum fuisse probatur. Unde Augustinus : « Sed manna umbra erat; ista veritas est : Panis quem ego dero, caro mea est; hic est panis de cœlo descendens. Mira plane res! panis descendit de cœlo, panis quoque est caro, ergo caro de cœlo; itane est? Ita plane, sic enim scriptum est : Qui descendit de cœlo filius hominis, qui est in cœlo. Videsne quanta sit unitas Dominicæ personæ quantaque veritas utriusque naturæ in Dominico homine? In cœlo caro, Verbum in terra, imo Verbum et caro in cœlo et in terra, quia nimirum una Dei et hominis est Christi Jesu persona; hic autem est panis vivus ex similia nostræ humanitatis, et divinitatis rore confectus; sicut enim granum frumenti volubili tritum mola respergitur aqua, ut panis fiat, ita illud frumenti granum per dispensatoriam mortem in terram deciduum, ut multum afferret fructum stillicidio irroratur divinitatis, ut sit jam non duo, sed unus panis, atque ita figura Dei, et figura carnis, una sit figura sacramentarii panis, non inutilis, sed plena veritatis. Quem illa mulier evangelica tribus farinæ satis occultuit, quoad sufficienter fermentatus fieret accommodus usibus humanis. Hoc igitur spiritualiter pane digneque prægustato, ita merebimur concorporari Christo ut ipse in nobis, et nos simus in ipso, sicutque ex compluribus, non plures, sed unus panis, per consummatæ videlicet sacramentum unitatis in ipso et in nobis. Unde Apostolus ait : Itaque unus panis, unum corpus multi sumus. Ingens igitur dependendus est labor, orationisque usus frequentior, colenda animi puritas, sectanda præ omnibus charitatis unitas, ac sic frequentanda tantæ gratiæ veritas; quotidianus enim hic panis nuncupatur, cum in Oratione Dominica dicitur : Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » Hic Pater Augustinus talia prosequitur : « Si quotidianus, inquit, est panis, cur post annum illum sumis quemadmodum Græci in Orienti facere consueverunt? Accipe quotidie quod quotidie prosit, sic vive ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. Quomodo Job sanctus pro filiis offerebat sacrificium? ne forte aliquid vel in corde peccassent. Ergo tu audis quod quotiescunque hoc sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significetur et remissio peccatorum; et panem istum vitæ æternæ quotidie non assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit; vulnus est, quia sub peccato sumus; medicina est cœlestis et venerabile sacramentum. » Hæc sunt pretiosa sancti Augustini

dicta contra eos præcipue qui post novem annos semel communicant; et cum infidelitatis arguuntur, humilitatem mentiuntur, qui si humilitatis gratia a sacramento sancto sese suspenderent, nequaquam perversa sentiendo, et in luto nuperæ hæreseos impudenter hæsitando contra idem sacramentum pro-caciter disputarent. At nos, quibus alia sententia est, si munditia cordis cum innocentiæ operis consentit, divinis frequenter participemur mysteriis. Si vero capitalia premunt crimina a sanctis, non ut in peccatis perseveremus, abstinemus; sed ne super impia temeritate damnemur, si impudenter mortalibus attaminiati vitis ad ipsa nos præsumenda immergamus. Ergo ad tempus abstinendum est ita a sanctis, sed pœnitentia ocus adhibenda, ut cessando a malis, dignaque satisfactione vitam mundando a peccatis, satagamus amissam reparando gratiam sacramentorum communione digni quandoque inveniri. Qui autem ab his criminibus vel vitæ innocentia immunis est, vel digna post lapsam pœnitentia subsequente indempnis effectus est, sic frequenter atque cum humilitate communi-cet, ut et infirmitatem suam diligenter consideret, et a minimis, opitulante Deo, peccatis abstinere de cætero festinet, deque Dei misericordia nullatenus desperet, qui, ut quotidianis lapsibus nostris quotidianum procuraret remedium, cœleste hoc novum-que non annuatim, sed diatim agendum, remotis veteribus, instituit sacrificium quo crebrius pasti ac subinde reflecti innovemur, fideique gratia illustremur, quemadmodum ait Pater Augustinus: « Accesserunt Judæi ad Christum ut crucifigerent: nos accedamus ut corpus ejus accipiamus et sanguinem. Illi de crucifixo contenebrati sunt: nos manducando et bibendo Crucifixum, illuminamur. » Ecce hic nulla scribitur figura, sed aperte manducari Crucifixum atque bibi perhibetur. Alibi quoque ait: « In sacramento credentes biberunt sanguinem quem fuderunt sævientes. » Hic quoque nullum similitudinis offenditur nubilum, sed eundem in sacramento dicti sunt bibisse sanguinem, credentes, quem sævientes fuderunt. Et in libro Confessio-nium: « Ille, inquit, tuus unicus redemit me sanguine suo; non calumnientur mihi superbi, quoniam cogito pretium meum et manduco, et bibo, et erogo, et pauper cupio saturari ex eo. » Ecce Augustinus Christum cogitat pretium suum, eumque se manducare dicit, quia cibus est, et bibere, quia potus est, utpote caro et sanguis, et erogare, episcopus enim erat, et pauperem cupere ex eo saturari, quia humilis nesciebat fastidium divini sacramenti.

XVI. Hæc igitur fideliter et cum fidelibus credamus, ut manducando Crucifixum et bibendo cum illis veraciter illuminemur, ne per infidelitatem cum impiis obtenebremur; qui, videlicet infideles, tametsi vocem Christi quæ carnem suam dixit comedendam bibendumque sanguinem nequiverint ferre, quia noluerunt reverenter credere, tamen Christus Deus